onde se noticia a existência de ilegalidade na exigência fiscal, embasada nos elementos
informativos da procedimentalidade, entendeu que existia equívoco no cálculo do imposto
efetivado pelo autuante, uma vez que deixou de lançar crédito fiscal no valor de R$121,43 (cento e
vinte e um reais e quarenta e três centavos), concernente à Nota Fiscal nº 9941, posicionamento
corroborado pelo fiscal revisor no Parecer exarado às fls. 39/41, o que provocaria a redução do
débito originalmente cobrado.

Assim, baseado no fato de o contribuinte fazer jus à redução do valor do ICMS cobrado, e com